3、国发集团增持、减持公司股份的情况

变动方式 变动日期 变动数量 （股）

与证券公司办理约定购回式交易业务进行增持 2013/8/2 13,800,000
证券公司定向资产管理方式增持 2015/7/15 238,000
增持合计 14,038,000
竞价交易进行减持 2014/11/12～2015/7/2 -14,739,070
与证券公司办理约定购回式交易业务进行减持 2020/5/8 -7,145,000
减持合计 -21,884,070

上述事项详见 2013 年 8 月 7 日、2014 年 11 月 19 日、2014 年 11 月 26 日、2015 年 6 月 27
日、2015 年 7 月 18 日、2020 年 5 月 12 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日
报》和上海证券交易所网站披露的公告。

综上，国发集团累计减持了公司 7,846,070 股股份，减持比例为 1.69%。
综上所述，朱蓉娟及其一致行动人潘利斌、国发集团累计减持了公司股份合计 21,036,063

股，合计减持比例为 4.53%。
（二）公司 2020 年非公开发行股份购买资产导致控股股东及一致行动人股份被动稀释情况
公司于 2020 年以发行股份及支付现金购买康贤通、 广州菁慧典通投资管理企业（有限合

伙）（以下简称“菁慧典通”）、吴培诚、许学斌、张凤香、南京华大共赢一号创业投资企业（有限
合伙）、张正勤、广州市达安创谷企业管理有限公司（以下简称“达安创谷”）共计 8 名交易对方
合计持有的广州高盛生物科技有限公司 99.9779%股份。中国证监会以《关于核准北海国发海洋
生物产业股份有限公司向康贤通等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可
[2020]2569 号）核准公司上市公司本次交易。

1、发行对象权益变动情况
本次发行股份购买资产的发行对象为康贤通、菁慧典通、吴培诚、许学斌、张凤香、张正勤、

达安创谷等 7 名标的公司股东，发行股份数量为 47,370,158 股。 本次发行前，发行对象未持有
公司股份。 本次发行后，康贤通及其一致行动人菁慧典通合计持有公司 33,644,078 股股份，占
公司总股本的比例为 6.58%。 一致行动人康贤通、菁慧典通为公司持股 5%以上股东（上述相关
信息披露义务人权益变动情况详见公司于 2020� 年 5 月 29� 日披露的《简式权益变动报告
书》）。

本次发行的新增股份已于 2020 年 12 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公
司办理完毕股份登记手续，并于次日上市交易。 本次发行完成后，公司总股本由 464,401,185 股
增加至 511,771,343 股 [相关情况详见公司于 2021 年 1 月 4 日披露的《关于发行股份及支付现
金购买资产并募集配套资金暨关联交易之发行结果暨股本变动的公告》（临 2021-002 号））。

2、信息披露义务人权益变动情况
公司本次非公开发行股份 47,370,158 股普通股，由于信息披露义务人未参与本次非公开发

行股票认购，本次非公开发行结束后，信息披露义务人合计持有公司股份总数不变，持股比例
被动稀释相对减少。 信息披露义务人持股比例被动下降合计 3.41%。 本次发行前后，信息披露
义务人持有公司股份的比例如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后 持 股 比 例 下

降持股数量 （股） 比例 持股数量 （股） 比例

朱蓉娟 114,680,542 24.69% 114,680,542 22.41% -2.28%
彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.40% -0.45%
潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.70% -0.27%
国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.94% -0.41%
朱蓉娟 、彭韬 、国发集团 、潘利
斌合计 171,178,563 36.86% 171,178,563 33.45% -3.41%

其他股东 293,222,622 63.14% 340,592,780 66.55%
合计 464,401,185 100.00% 511,771,343 100.00%

（三）信息披露义务人权益变动前后的持股数量和比例
基于以上情况，信息披露义务人持有公司的权益合计下降 7.94%。 权益变动前后的持股数

量和比例如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

比例下降
持股数量 （股） 持股比例 持股数量 （股） 持股比例

朱蓉娟 118,670,585 25.55% 114,680,542 22.41% 3.14%
彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.40% 0.45%
潘利斌 23,000,000 4.95% 13,800,050 2.70% 2.26%
国发集团 28,029,441 6.04% 20,183,371 3.94% 2.09%
合 计 192,214,626 41.39% 171,178,563 33.45% 7.94%

二、其他相关说明
1、本次权益变动后，公司的控股股东、实际控制人未发生变化，即朱蓉娟仍为公司控股股

东，朱蓉娟、彭韬夫妇仍为公司实际控制人。
2、本次权益变动不会导致公司控制权发生变更，不会导致公司基本面发生重大不利变化，

不会对公司的持续性经营产生影响。
3、信息披露义务人编制了《简式权益变动报告书》，详见公司同日披露的《北海国发海洋生

物产业股份有限公司简式权益变动报告书》。
4、截至本公告披露日，朱蓉娟最近一次已披露的减持计划的减持时间尚未届满，公司将持

续关注其股份减持计划后续实施的进展情况，并按照相关规定要求及时履行信息披露义务。
三、备查文件
《简式权益变动报告书》
特此公告。

北海国发海洋生物产业股份有限公司
董 事 会

2021 年 1 月 4 日

股票简称：国发股份 股票代码：600538

北海国发海洋生物产业股份有限公司
简式权益变动报告书

上市公司名称： 北海国发海洋生物产业股份有限公司
股票上市地点： 上海证券交易所
股票简称： 国发股份
股票代码： 600538
信息披露义务人：朱蓉娟
住所：南宁市西乡塘区大学东路 103 号
通讯地址：南宁市西乡塘区大学东路 103 号
信息披露义务人：彭韬
住所：南宁市西乡塘区火炬路 11 号 802 室
通讯地址：南宁市西乡塘区火炬路 11 号 802 室
信息披露义务人：潘利斌
住所：广东省深圳市福田区彩田路 2014 福源大厦 3 栋 28H

[…]

2020/6/19～2020/9/16 -4,590,150
合计 -9,199,950

上述事项详见 2019 年 11 月 21 日、2020 年 9 月 18 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券
时报》、《证券日报》和上海证券交易所网站披露的公告。

综上，潘利斌合计减持了公司 9,199,950 股股份，减持比例为 1.981%。
3、国发集团增持、减持公司股份的情况

变动方式 变动日期 变动数量 （股）

与证券公司办理约定购回式交易业务进行增持 2013/8/2 13,800,000
证券公司定向资产管理方式增持 2015/7/15 238,000
增持合计 14,038,000
竞价交易进行减持 2014/11/12～2015/7/2 -14,739,070
与证券公司办理约定购回式交易业务进行减持 2020/5/8 -7,145,000
减持合计 -21,884,070

上述事项详见 2013 年 8 月 7 日、2014 年 11 月 19 日、2014 年 11 月 26 日、2015 年 6 月 27
日、2015 年 7 月 18 日、2020 年 5 月 12 日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日
报》和上海证券交易所网站披露的公告。

综上，国发集团累计减持了公司 7,846,070 股股份，减持比例为 1.69%。
综上所述，朱蓉娟及其一致行动人潘利斌、国发集团累计减持了公司股份合计 21,036,063

股，合计减持比例为 4.53%。
（二）公司 2020 年非公开发行股份购买资产导致控股股东及一致行动人股份相对被动稀释

情况
公司于 2020 年以发行股份及支付现金购买康贤通、 广州菁慧典通投资管理企业（有限合

伙）（以下简称“菁慧典通”）、吴培诚、许学斌、张凤香、南京华大共赢一号创业投资企业（有限
合伙）、张正勤、广州市达安创谷企业管理有限公司（以下简称“达安创谷”）共计 8 名交易对方
合计持有的广州高盛生物科技有限公司 99.9779%股份。中国证监会以《关于核准北海国发海洋
生物产业股份有限公司向康贤通等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可
[2020]2569 号）核准公司上市公司本次交易。

本次发行股份购买资产的发行对象为康贤通、菁慧典通、吴培诚、许学斌、张凤香、张正勤、
达安创谷等 7 名标的公司股东，发行股份数量为 47,370,158 股。 本次发行的新增股份已于 2020
年 12 月 30 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕股份登记手续， 并于次
日上市交易。 本次发行完成后，公司总股本由 464,401,185 股增加至 511,771,343 股[相关情况详
见公司于 2021 年 1 月 4 日披露的《关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联
交易之发行结果暨股本变动的公告》（临 2021-002 号））。

由于信息披露义务人朱蓉娟、彭韬、潘利斌、国发集团未参与本次非公开发行股票认购，本
次非公开发行结束后，信息披露义务人合计持有公司股份总数不变，持股比例被动稀释相对减
少。 信息披露义务人持股比例被动相对下降合计 3.41%。 本次发行前后，信息披露义务人持有
公司股份的比例如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后 持 股 比 例 下

降持股数量 （股） 比例 持股数量 （股） 比例

朱蓉娟 114,680,542 24.69% 114,680,542 22.41% -2.28%
彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.40% -0.45%
潘利斌 13,800,050 2.97% 13,800,050 2.70% -0.27%
国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.94% -0.41%
朱蓉娟 、彭韬 、国发集团 、潘利
斌合计 171,178,563 36.86% 171,178,563 33.45% -3.41%

其他股东 293,222,622 63.14% 340,592,780 66.55%
合计 464,401,185 100.00% 511,771,343 100.00%

二、信息披露义务人权益变动前后的持股数量和比例

基于以上情况，信息披露义务人持有公司的权益合计下降 7.94%。 权益变动前后的持股数
量和比例如下：

股东名称
本次权益变动前 本次权益变动后

比例下降
持股数量 （股） 持股比例 持股数量 （股） 持股比例

朱蓉娟 118,670,585 25.55% 114,680,542 22.41% 3.14%
彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.40% 0.45%
潘利斌 23,000,000 4.95% 13,800,050 2.70% 2.26%
国发集团 28,029,441 6.04% 20,183,371 3.94% 2.09%
合 计 192,214,626 41.39% 171,178,563 33.45% 7.94%

三、信息披露人义务人在上市公司中拥有权益股份的权利限制情况
信息披露义务人通过二级市场集中竞价交易方式、 证券公司进行约定购回式交易方式增

持、减持公司的股份不存在质押、冻结等权利限制的情况，也不存在短线交易的情况。截止到本
报告书签署日，信息披露义务人所持有的公司股份权利受限情况如下：

股东名称 持股数量 （股） 持股
比例

质押股份情况

数量（股） 占公司总股本比例

朱蓉娟 114,680,542 22.409% 88,190,000 17.232%
国发集团 20,183,371 3.944% 14,505,000 2.834%
合计 134,863,913 26.353% 102,695,000 20.066%

除此之外，信息披露义务人在上市公司中拥有的股份不存在其他权利限制的情形。
四、相关承诺及履行情况
信息披露义务人本次权益变动不存在违反其作出的任何股份锁定、减持等相关承诺。
五、本次权益变动的其他情况
1、朱蓉娟为上市公司控股股东，朱蓉娟、彭韬夫妇为上市公司实际控制人。 本次权益变动

后，上市公司的控股股东、实际控制人未发生变化。
2、潘利斌现担任上市公司董事长、总裁。
截至本报告书签署之日，上述信息披露义务人最近五年内未受过行政处罚、刑事处罚、也

没有涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁事项等，不存在《公司法》第一百四十八条
规定的情形，最近 3 年不存在证券市场不良诚信记录的情形，其已履行诚信义务，不存在损害
上市公司及其他股东权益的情形。

第五节 前 6 个月内买卖上市公司交易股份的情况
在本报告书签署日前 6 个月内，信息披露义务人朱蓉娟、潘利斌有减持公司股份的情况，

详见本报告书第四节的内容。 除此之外，信息披露义务人没有其他买卖公司股份的情况。
第六节 其他重大事项
一、截至本报告书签署之日，除本报告书已披露的事项外，信息披露义务人不存在与本次

权益变动有关的为避免对本报告书内容产生误解而应披露而未披露的其他信息， 以及中国证
监会和上海证券交易所规定应披露而未披露的其他信息。

二、 信息披露义务人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实